Дело № 5-381/34/2020

УИД 91MS0034-01-2020-001295-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 декабря 2020 года

                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,

без участия лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,

рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью ЗМВ «Джанкой» Бабич Дмитрия Владимировича, ДАТА г. рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

      УСТАНОВИЛ:

Бабич Д.В., являясь генеральным директором ООО ЗМВ «Джанкой», не предоставил в срок до 25.10.2020 г. расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 9 месяцев 2020 года в Фонд социального страхования РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ

Бабич Д.В. в судебное  заседание  не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежаще.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» от 24.07.1998 г. страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования:

на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом, судом установлено, что согласно приведенным нормам закона, расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 9 месяцев 2020 года в Фонд соцстрахования Российской Федерации Бабич Д.В. должен был представить в форме электронного документа до 25 октября 2020 г.
Указанную обязанность Бабич Д.В. не выполнил, поскольку сведения поданы электронно 29 октября 2020 года.
Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: - протоколом об административном правонарушении № 12 от 18.11.2020 г. (л.д. 1); - расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в Фонд соцстрахования (л.д. 5-9); - выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.10-14).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Бабич Д.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При таких данных суд полагает необходимым признать Бабич Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

 Руководствуясь  ч. 2 ст.15.33, ст. 29.10,  КоАП  РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью ЗМВ «Джанкой» Бабич Дмитрия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: расчетный счет № 40101810335100010001, наименование получателя -  УФК по Республике Крым ГУ-РО ФСС РФ по РК, л/с 04754С95020; ИНН/КПП –7707830048/910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 39311601230070000140, ОКТМО  35701000, назначение платежа – перечисление штрафа за административное правонарушение ст. 15,32, 15.33 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 19.1 Федеральный закон от 01.04.2020 г. № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» срок уплаты административного штрафа в полном размере являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, а также руководителями и иными работниками указанных юридических лиц, совершившими административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченными к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа.
Разъяснить Бабич Д.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.
Мировой судья                                                                                О.В. Граб